



MUNICÍPIO DE CÊU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000

Fone/Fax: (45) 3266-1122 // CNPJ 76.206.473/0001-01

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 8/2019

Que entre si fazem de um lado o **MUNICÍPIO DE CÊU AZUL**, pessoa jurídica de direito público interno, com endereço na Avenida Nilo Umberto Deitos nº 1426, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob nº 76.206.473.0001/01, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor **GERMANO BONAMIGO**, residente e domiciliado nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG nº. 1.449.599-1 SSP - PR, e CPF nº. 211.566.389-68 e de outro lado a empresa **CONSTRUTORA CAVABACK LTDA-ME**, pessoa jurídica de direito privado, com endereço na Rua Curitiba, na cidade de Cêú Azul, estado PR, inscrita no CNPJ sob nº 17.199.968/0001-91 neste ato representada pelo Senhor(a) **OSCAR BACKES**, residente e domiciliado na cidade de Cêú Azul/PR, portador do CPF nº 523.889.809-68, que na melhor forma de direito, decidem modificar o **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 8/2019**, entre eles celebrado em data de 17/01/19, referente ao Tomada de Preços: 13/2018 tendo como objeto **Contratação de empresa para execução de obra, compreendendo: Lote 1 - Pavimentação poliédrica na Rua do Agricultor (1.520 m²);** da maneira a seguir convencionada.

Justificativa: Considerando o parecer técnico em anexo ao processo, as partes resolvem promover o seguinte aditivo ao contrato:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica aditivado o Contrato Administrativo nº 8/2019, acrescentando o seguinte dispositivo:

a) Promover o aumento de meta física de 256 m² de pavimentação compreendendo 32 metros lineares, perfazendo o valor total de R\$ 9.143,48, conforme constante baixo e planilha no Anexo Ido presente aditivo:

Item 1.2.1 – Meio fio de concreto tipo 3 (executado c/ estressora) – aditivo na quantidade de 66 metros, na importância de R\$ 1.524,08;

Item 1.3.1 – Corte e preparo de pedra para pavimento poliédrico – aditivo na quantidade de 256 m², na importância de R\$ 2.298,95

Item 1.3.2 – Colchão de argila para pavimento poliédrico (16 cm) – aditivo na quantidade de 256 m², na importância de R\$ 394,11;

Item 1.3.3 – Extração, carga, transporte e assentamento de poliédrico – aditivo na quantidade de 256 m², na importância de R\$ 4.269,49;

Item 1.3.4 – Enchimento com pó de pedra para pavimento poliédrico (1 cm) – aditivo na quantidade de 256 m², na importância de R\$ 656,84;

b) Promover o aumento do prazo de execução em trinta dias, considerando o aumento de meta física, findando o prazo em 19 de maio de 2019;

CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da modificação introduzida no Contrato Original, em virtude do disposto na cláusula anterior, fica acertado que houve um acréscimo no valor contratual de **R\$ 9.143,48** (nove mil, cento e quarenta e três reais e quarenta e oito centavos); Passando o valor do contrato de **R\$ 54.528,38** (cinquenta e quatro mil, quinhentos e vinte e oito reais e trinta e oito centavos), para **R\$ 63.671,86** (sessenta e três mil, seiscentos e setenta e um reais e oitenta e seis centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.

CLÁUSULA QUARTA: O presente Termo Aditivo terá vigência até 19 de agosto de 2019.

CLÁUSULA QUINTA: O presente Termo Aditivo de Contrato, previsto no contrato original, fundamentado na Lei Federal 8.666/93 e alterações.

E por estarem de pleno e mútuo acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam os efeitos legais.

Cêú Azul, 25 de março de 2019.

GERMANO BONAMIGO
Prefeito Municipal
Contratante

Valdir de Sá Maranhão
Gestor do Contrato

OSCAR BACKES
Construtora Cavaback Ltda - ME
Contratado

Gustavo Franceschini
Fiscal do Contrato



MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000
Fone/Fax: (45) 3266-1122 // CNPJ 76.206.473/0001-01

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 8/2019

ANEXO I – PLANILHA REPROGRAMADA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNIT. COM BDI	QUANTIDADE LICITADA	VALOR LICITADO	QUANTIDADE REPROGRAMADA	VALOR REPROGRAMADO
1	IMPLANTACÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA						
1.1	SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 513,16		R\$ 513,16
1.1.1	PLATE DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	UN.	R\$ 205,26	2,50	R\$ 513,16	2,50	R\$ 513,16
1.2	DRENAGEM						
1.2.1	MEIO FIO DE CONCRETO TIPO 3 (EXECUTADO C/ EXTRUSORA)	M²	R\$ 23,09	380,00	R\$ 8.775,04		R\$ 10.299,12
1.3	PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA						
1.3.1	CORTE E PREPARO DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIÉDRICO	UN.	R\$ 8,98	1520,00	R\$ 13.650,06	1776,00	R\$ 45.949,01
1.3.2	COLCHÃO DE ARGILA PARA PAVIMENTO POLIÉDRICO (16 CM)	UN.	R\$ 1,54	1520,00	R\$ 2.340,01	1776,00	R\$ 2.734,12
1.3.3	EXTRAÇÃO, CARGA, TRANSPORTE E ASSENTAMENTO DE POLIÉDRICO	M²	R\$ 16,68	1520,00	R\$ 25.350,10	1776,00	R\$ 29.619,59
1.3.4	ENCHIMENTO COM PÓ DE PEDRA PARA PAVIMENTO POLIÉDRICO (1 CM)	M²	R\$ 2,57	1520,00	R\$ 3.900,02	1776,00	R\$ 4.556,86
					R\$ 54.528,38		R\$ 63.671,86

AUMENTO DE META FÍSICA COM PERCENTUAL DE 16,768%.

Céu Azul, 25 de março de 2019.

GERMÃO BONFIM
Prefeito Municipal
Contratante

OSCAR BACKES
Construtora Cavaback Ltda - ME
Contratado

Valdir de Sá Maranhão
Gestor do Contrato

Gustavo Franceschini
Fiscal do Contrato